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ABSTRAKT
ANALÝZA PODÁVÁNÍ LÉČIV ZDRAVOTNÍMI SESTRAMI

VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ XII
Autor: Hana Tylšarová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a klinické farmacie

ÚVOD

Lékové problémy se vyskytují na různých úrovních zacházení s léčivy: výběr léčiva, dávkování,

podávání, interakce, nežádoucí účinky aj. Lékové problémy během podávání léčiv zahrnují špatné

podání léčiva (špatná dávka, špatný čas podání, špatná léková forma aj.), opomenutí podání léčiva,

neužití léčiva nebo špatné užití léčiva.

CÍL

Cílem této práce bylo popsat lékové problémy vyskytující se během podávání léčiv ve

zdravotnickém zařízení.

METODIKA

Sběr dat probíhal na třech odděleních (oddělení následné péče, chirurgie a neurologie) nemocnice

v Olomouckém kraji. Byla zvolena metoda přímého pozorování. Sledováno bylo ranní, polední a večerní

podávání léčiv. Na každém oddělení pozorování trvalo 3 dny. Byla sledována identifikace pacienta,

hygiena rukou a kontrola užití. Sledována byla i manipulace s perorálními tabletami a tobolkami,

perorálními tekutými přípravky a očními přípravky. Zvýšená pozornost byla věnována výskytu

závažných lékových problémů např. špatné léčivo, špatné dávkování, špatné načasování, špatný

pacient, špatná léková forma atd. Všechna data byla vyplněna do papírových formulářů a poté

přepsána do elektronické databáze (Pharma Portal®).

VÝSLEDKY

Bylo pozorováno 53 pacientů (17 na oddělení následné péče, 18 na chirurgii a 18 na neurologii),

kterým bylo podáno 499 léčiv – 447 perorálních tablet a tobolek, 39 tekutých perorálních přípravků

a 13 očních přípravků. Zaznamenáno bylo celkem 1021 lékových pochybení. Nejčastěji se jednalo

o podání léčiva bez identifikace pacienta (333), nedostatečnou hygienu rukou sester během podávání

léčiv (297), podání léčiva bez kontroly užití (89) a nejasnost v preskripci léčiva (71). Výskyt závažných

lékových problémů byl 0,9 %. Nejčastější bylo podání špatné lékové formy (5) a opomenutí léčiva (2).
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ZÁVĚR

Z 1021 lékových pochybení bylo 25,5 % pozorováno na oddělení následné péče, 17,1 % na chirurgii

a 57,4 % na neurologii. Výskyt lékových pochybení byl častý na každém oddělení. Je nutné tato

pochybení řešit a přijmout preventivní opatření pro snížení jejich výskytu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Podání léčiva, zdravotní sestra, zdravotnické zařízení
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ABSTRACT
ANALYSIS OF DRUG ADMINISTRATION BY NURSES IN HEALTH FACILITY XII

Author: Hana Tylšarová

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social and Clinical

Pharmacy

BACKGROUND

Drug related problems are occurred at various levels: drug choice, dosage, administration,

interactions, adverse reactions etc. Drug administration errors include for example wrong drug

administration (wrong dosage, wrong timing, wrong dosage form etc.), forgotten drug administration,

non-use of drug and wrong drug use.

AIMS

Aim of this work was to describe drug related problems occurred during drug administration

in health care facility.

METHODS

The data was collected at three different departments (follow-up care, surgery and neurology) in one

hospital in Olomouc region. The method of direct observation was chosen. The morning, midday and

evening drug administration was observed. The observation was taken time 3 days in every

department. Identification of a patient, hand hygiene and check of use were observed. Manipulation

of oral tablets and capsules, oral liquids and eye drops and ointments were observed. Also, severe drug

related problems were observed for example wrong drug, wrong dosage, wrong timing, wrong patient,

wrong dosage form etc. All data was filled in the paper forms and after that rewritten into electronic

database (Pharma Portal®).

RESULTS

53 patients were observed (17 in follow-up care, 18 in surgery and 18 in neurology), whereby were

administered 499 drugs – 447 oral tablets and oral capsules, 39 oral liquids and 13 eye drops and eye

ointments. We wrote down overall 1021 medication errors. Most frequent was administration without

identification of a patient (333), insufficient hand hygiene of a nurse during administration (297),

administration without check of use (89) and unclear prescription of a drug (71). The occurrence

of severe drug related problems was 0,9 %. Most frequent was wrong dosage form (5) and dose

omission (2).
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CONCLUSION

Out of 1021 medication errors was occurred 25,5 % in follow-up care, 17,1 % in surgery and 57,4 %

in neurology. Occurrence of medication errors was frequent at every department. It’s necessary

to solve these medication errors and receive precautions to prevent them.

KEY WORDS

Drug administration, nurse, health care facility
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíl
Cílem teoretické části diplomové práce bylo popsat lékové problémy vyskytující se u hypnotik

a antipsychotik se zvýšeným zaměřením na lékové problémy vyskytující se během jejich podávání.

Metodika
Pro získání citovaných zdrojů byly použity bibliografické a faktografické databáze. Nejčastěji byly

vyhledávány zdroje v bibliografické databázi PubMed, kde se kromě klíčových slov vyhledávalo i za

pomoci MeSH termínů např."medication errors", "adverse effects", "therapeutic use", "administration

research" aj. Při vyhledávání byla používána kombinace klíčových slov a MeSH termínů. Dále byly

využity faktografické databáze UpToDate a Micromedex a multioborová databáze Google Scholar. Pro

vyhledávání byla použita klíčová slova např. "insomnia", "antipsychotics second generation", "drug use

problems", "long term use", "benzodiazepines", "clozapine" aj., která byla různě kombinována pro

vyhledání odpovídajího výsledku.

Mimo databází byly použity dokumenty asociace Pharmaceutical Care Network Europe a informace

získané z českých zdrojů: AISLP 2020.4k, časopisy od vydavatelství Solen (časopisy Praktické

lékárenství, Klinická farmakologie a farmacie, Psychiatrie pro praxi a Medicína pro praxi), časopisy

Remedia, doporučené postupy od Společnosti všeobecného lékařství ČSL JEP a přehledové publikace

terciální literatury.

.
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Úvod
Drug-related problems (česky lékové problémy) je důležitý termín ve světové farmaceutické péči.

[1] Nejčastější definice lékových problémů je podle asociace Pharmaceutical Care Network Europe.

Definuje je jako události nebo okolnosti související s lékovou terapii, které skutečně nebo potenciálně

zasahují do žádoucích zdravotních výsledků (a Drug-Related Problem is an event or circumstance

involving drug therapy that actually or potentially interferes with desired health outcomes). [2] Studie

prokázaly, že v 50-80 % případů lze lékovým problémům souvisejících s medikací předcházet, a proto

je žádoucí si jich všímat a eliminovat je. [3]

Nejčastějšími lékovými problémy jsou nežádoucí účinky a lékové interakce. Jejich vlivem často

dochází ke zvýšení nákladů na zdravotnickou péči, a také ke zvýšení nemocnosti a úmrtnosti pacientů.

[4] Dále mezi lékové problémy řadíme problém s výběrem, dávkováním, monitorováním a adherencí

léčiva. Mohou se objevit během předepisování, vydávání a užívání léčiva. [1, 3]

Identifikace, řešení a prevence lékových problémů jsou jádrem klinické farmacie. Mohou být

posuzovány v nemocničních týmech, pečovatelských domovech a primární péči. [3] Často jsou DRP

identifikovány během "medication reviews", které provádí klinický farmaceut společně s lékařem. [5]

Klinický farmaceut navrhuje intervence k řešení problému či možnosti prevence problému, které

mohou být akceptovány ošetřujícím lékařem. Míra přijetí intervence lékařem se pohybuje dle různých

studií mezi 41 až 96 %. [3] Mimo přijetí intervence lékařem je důležité i její hodnocení, které hraje

klíčovou roli při vytváření nových postupů farmaceutické péče. Hodnocení je také ukazatelem

frekvence výskytu lékových problémů. [6]

Pro řešení lékových problémů se používají klasifikační systémy DRP. [5] Existují různé klasifikační

systémy, ale žádný z nich nesplňuje podmínky optimálního klasifikačního systému – otevřená

hierarchie s jasnými definicemi pro každou kategorii DRP, spolehlivost a snadnost použití. [5, 6]


[…]


sester, proto je vhodné sestry proškolit v dané problematice.

Významným lékovým pochybením u inhibitorů protonové pumpy a prokinetik byl jejich chybný

rozestup s potravou. Na každém oddělení byla podávána až po jídle. Důvodem může být neznalost

správného podávání, ale také nevhodná koordinace podávání jídla a léčiv. Řešením by mohlo být

podávání léčiv 15-30 minut před jídlem.

V některých případech nedošlo k zápisu podaných léčiv do dekurzu. I když výskyt těchto lékových

pochybení byl nízký, může být potenciálně pro pacienta nebezpečný např. podání stejného léčiva

dvakrát. Dále docházelo k podání léčiva bez kontroly jeho užití. Zde může existovat potenciální riziko,

že by pacienti mohli dané léčivo špatně užít nebo by ho nemuseli užít vůbec. Podání léčiva bez kontroly

jeho užití bylo nejčastější na neurologii. Vhodnou prevencí by mohlo být proškolení sester ve správnosti

postupů podávání léčiv.

Jedním ze základních limitů této práce je, že pozorování probíhalo pouze v jednom zdravotnickém

zařízení (výskyt lékových pochybení na stejných odděleních v různých nemocnicích může být rozdílný).

Získané výsledky nemusí korespondovat se skutečným výskytem lékových pochybení, protože sestry

mohly striktněji dodržovat pravidla podávání během pozorování. Sledovány byly pouze vybrané léčivé

přípravky (perorální tablety a tobolky, tekuté perorální přípravky a oční přípravky). Počet podaných

léčiv nebyl podobný pro všechna oddělení, proto mohou být výsledky hůře porovnatelné (výrazně nižší

na chirurgii). Postupy podávání léčiv nebyly zcela jednotné pro všechna oddělení (např. sestra vydávala

léčiva pro celé oddělení / sestra vydávala léčiva pro určitou část oddělení). Počet zúčastněných

zdravotních sester nebyl na všech oddělení stejný (zvýšená chybovost jedné sestry). Sběr dat probíhal

na každém oddělení po krátké časové období. Limitací je i nízký počet pozorovatelů a neznalost

pozorovatelů v organizaci práce na daném oddělení.

76

ZÁVĚR
Pozorování bylo uskutečněno v nemocnici v Olomouckém kraji na oddělení následné péče, chirurgii

a neurologii. Zúčastnilo se 53 pacientů s průměrným věkem 74,5 ± 8,1 let, 13 zdravotních sester, které

v průměru podaly 35,6 ± 23,2 léčiv za den, a 2 pozorovatelé. Podáno bylo 499 léčiv (202 na ONP, 82 na

chirurgii a 215 na neurologii). Během pozorování bylo zaznamenáno 1021 lékových pochybení, z toho

9 z nich bylo zařazeno mezi závažná léková pochybení.

Největší výskyt lékových pochybení byl pozorován na neurologii, kde bylo zaznamenáno

27 lékových pochybení na 10 léčiv (586 lékových pochybení; 57,4 %). Na chirurgii bylo zaznamenáno

21 lékových pochybení na 10 léčiv (175 lékových pochybení; 17,1 %). Nejméně lékových pochybení

bylo zaznamenáno na oddělení následné péče – 13 lékových pochybení na 10 léčiv (260 lékových

pochybení; 25,5 %).

Nejčastějšími lékovými pochybeními byly podání léčiva bez předchozí identifikace pacienta (333;

66,7 %), nedostatečná hygiena rukou sester (297; 59,5 %) a podání léčiva bez kontroly jeho užití (89;

17,8 %).

Výskyt závažných lékových pochybení byl největší na chirurgii – 4 závažná léková pochybení na 100

léčiv (3 závažná léková pochybení; 33,3 %). Na oddělení následné péče byl výskyt dvou závažných

lékových pochybení na 100 léčiv (5 závažných lékových pochybení, 55,5 %). Nejmenší výskyt lékových

pochybení byl zaznamenán na neurologii – 0,5 lékových pochybení na 100 léčiv (1 závažné lékové

pochybení; 11,2 %).

Nejčastějšími závažnými lékovými pochybeními byly případy záměny lékové formy (5; 1,0 %)

a opomenutí léčiva (2; 0,4 %).

Léková pochybení nesmějí být opomíjena, protože by mohla potencionálně vést ke zhoršení stavu

pacienta až k ohrožení života. Nutné je si těchto lékových pochybení (i těch výjimečných) všímat, zjistit

příčinu jejich vzniku a přijímat preventivní opatření, která budou vést ke snížení až eliminaci výskytu

lékových pochybení a budou zlepšovat kulturu bezpečí zdravotnického zařízení.
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SEZNAM ZKRATEK
AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ALT Alaninaminotransferáza

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

BKK Blokátory kalciových kanálů

BZD Benzodiazepiny

CNS Centrální nervová soustava

CYP Cytochrom P450

ČSL JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DRP Drug-related problem

EKG Elektrokardiografie

FDA Food and Drug Administration

GABA γ-aminomáselná kyselina

GIT Gastrointestinální trakt

HDL High density lipoproteins

HIV Human Immunodeficiency Virus

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

MARTA Multireceptoroví antagonisté

NREM Non-rapid eye movement

NÚ Nežádoucí účinky

ONP Oddělení následné péče

OROS Oral release osmotic system

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

REM Rapid eye movement

SDA Serotonin-dopaminoví antagonisté

SPC Souhrn údajů o léčivém přípravku

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SVL Společnost všeobecného lékařství
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