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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry, kdy preferovala téma z oblasti klinické
farmacie. Při sběru dat v nemocnici pracovala svědomitě a pečlivě, osvojila si metodiku
sběru dat i zadávání údajů do webové databáze. V teoretické části práce zpracovala přehled
lékových problémů hypnotik a antipsychotik. V rámci praktické části práce byla třeba drobná
korekce zpracování jednotlivých výstupů.Také musím ocenit ochotu diplomantky práci
prezentovat na studijní vědecké konferenci FaF UK.
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